
Ievads 
Pēdējās desmitgadēs jaunieši ir bijuši neaizsargātāki pret 
ekonomiskajām krīzēm nekā citas vecuma grupas.               
2007.-2013. gada ekonomiskās krīzes laikā jauniešu 
bezdarba līmenis un to jauniešu īpatsvars, kuri nemācās, 
nestrādā un neapgūst arodu (NEET), palielinājās līdz 
vēsturiski augstam līmenim; šai krīzei bija ilgtermiņa 
negatīva ietekme uz to nākotnes izredzēm. Covid-19 
pandēmija 2020. gadā jauniešiem radīja cita veida krīzi: 
“Mākslīgi ierobežojumi” saimnieciskajai darbībai 
(piemēram, veikalu un restorānu slēgšana) īpaši ietekmēja 
nozares, kurās liela daļa jauniešu ir nodarbināti ar nedrošu 
darba līgumu. Sociālo aktivitāšu ierobežojumiem ietekmēja 
jauniešu sociālo attīstību un līdzdalību, savukārt izglītības 
iestāžu slēgšana apgrūtināja viņu iespējas uzkrāt prasmes 
un cilvēkkapitālu. 

Šajā ziņojumā sniegts visaptverošs pārskats par 
pandēmijas ietekmi uz jauniešiem Eiropas Savienībā (“ES”), 
iekļaujot raksturojumu par jauniešu situāciju darba tirgū 
pirms pandēmijas un īsi pēc pandēmijas. Tajā iekļauts 
pārskats par valdības un ES līmeņa politikas veidotāju 
centieniem aizsargāt jauniešus no krīzes ietekmes, un tas 
analizē pandēmijas ietekmi uz šo grupu attiecībā uz 
darbvietu zaudējumu, dzīves apstākļiem un garīgo 
labklājību. 

Politikas konteksts 
£ ES iestādes pieņēma virkni atbalsta pasākumu 

dalībvalstīm, lai palīdzētu mazināt pandēmijas sekas 
un paātrinātu atveseļošanos. Galvenais atveseļošanas 
instruments ir NextGenerationEU pakete 750 miljardu EUR 
apmērā aizdevumu un dotāciju veidā dalībvalstīm. 

£ 2020. gadā Jaunatnes stratēģijas kontekstā ES 
paplašināja jēdziena “jaunietis” definīciju, lai iekļautu 
cilvēkus vecumā no 15 līdz 29 gadiem (iepriekš tā 
attiecās uz personām vecumā no 15 līdz 24 gadiem). 
2020. gada oktobrī tika ieviesta uzlabota “Eiropas 
jauniešu nodarbinātības garantija”, lai šai vecuma 
grupai nodrošinātu nodarbinātības iespējas. 

£ Eiropas sociālo tiesību pīlāra rīcības plānā, ko Eiropas 
Komisija ierosināja 2021. gada martā, ir izvirzīts mērķis 
samazināt NEET rādītāju no 12,6 % 2019. gadā līdz 9 %
2030. gadā vecuma grupā no 15 līdz 29 gadiem. 
Dalībvalstīm, kurās NEET rādītājs pārsniedz vidējo 
rādītāju, būs jāiztērē vismaz 12,5 % no jebkura Eiropas 
Sociālā fonda Plus finansējuma, ko tās saņem 
jauniešiem, it sevišķi - ieviešot “Eiropas jauniešu 
nodarbinātības garantiju”. 

£ Valstu līmenī valdības atzina krīzes nesamērīgo ietekmi 
uz jauniešiem un ieviesa pasākumus, kas vērsti uz 
izglītības turpināšanu jauniešu vidū, nodrošinot 
prakses vietas un palielinot piekļuvi sociālajai 
aizsardzībai. 

Būtiskākie konstatējumi 
£ Covid-19 pandēmija negatīvi ietekmēja jauniešus, viņu 

līdzdalību nodarbinātībā, darba un dzīves apstākļus un 
garīgo labklājību. 

£ 2019. gadā lielākā daļa jauniešu strādāja viesmīlības un 
pārtikas pakalpojumu jomā (13 %), kam sekoja 
vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība (11 %) un 
veselības aprūpe un sociālais darbs (11 %). Tā kā 
pirmās divas bija starp nozarēm, kuras pandēmijas 
laikā visvairāk skāra samazināta aktivitāte, šajās 
nozarēs strādājošiem jauniešiem, tāpat kā jauniešiem 
ar pagaidu darba līgumiem (36 %) un nepilna laika 
(22 %) līgumiem, bija lielāks risks zaudēt darbu. 

£ Salīdzinot ar 2019. gada rādītāju, 2020. gadā vecuma 
grupā no 15 līdz 29 gadiem bezdarbs palielinājās par 
1,4 procentpunktiem līdz 13,3 % un NEET rādītājs 
palielinājās par 1,2 procentpunktiem līdz 13,6 %. Tas 
bija lielāks pieaugums nekā gados vecāku grupu vidū. 

£ Jauniešiem bez darba un neaktīviem jauniešiem bija 
lielāka iespēja saskarties ar nedrošību par mājokli 
(2021. gada pavasarī 17 %), problēmām “savilkt galus” 
(43 %), kā arī situāciju, kurā nav nekādu uzkrājumu 
(39 %). Taču vairāk nekā puse no šiem jauniešiem 
dzīvoja kopā ar saviem vecākiem, kas sniedza drošību 
daļai mazāk aizsargātu jauniešu. 

KOPSAVILKUMS

Covid-19 ietekme uz jauniešiem ES



£ Laikā no 2020. gada pavasara līdz vasarai jauniešu 
apmierinātība ar dzīvi palielinājās, jo pārvietošanās 
ierobežojumi mazinājās, bet, atgriežoties 
ierobežojumiem, tā samazinājās līdz zemākajam 
līmenim 2021. gada pavasarī. 

£ Jauniešu garīgā labklājība arī bija viszemākā 2021. 
gada pavasarī, un skolu slēgšanai bija spēcīga negatīva 
ietekme uz garīgo labklājību. Turpretī darba vietu 
slēgšana pozitīvi ietekmēja jauniešu garīgo labklājību. 
Jaunām sievietēm bija sliktāka garīgā labklājība nekā 
jauniem vīriešiem, un bezdarbs bija saistīts ar 
ievērojami sliktāku garīgo labklājību. 

£ Jauniešu uzticēšanās ES bija lielāka nekā viņu 
uzticēšanās valdībai un lielāka nekā vecāku cilvēku 
uzticēšanās ES. Uzticēšanās ES 2020. gada vasarā 
uzlabojās un 2021. gada pavasarī samazinājās, lai gan 
tā joprojām bija augstāka nekā 2020. gada pavasarī. 
Tomēr tas nebija saistīts ar ierobežojumiem, kas 
liecina, ka ES darbības, piemēram, glābšanas 
pasākumu kopums, iespējams, ir ietekmējušas 
jauniešu viedokli. 

£ Valstu politikas atbildes pasākumi bija vērsti uz 
bezdarba novēršanu un palīdzību darba devējiem 
maksāt algas. Svarīga nozīme bija saīsināta darba laika 
shēmām, lai gan lielākā daļa no tām nebija īpaši 
paredzētas jauniešiem. 

£ Centieni noturēt jauniešus izglītībā ietvēra palīdzības 
sniegšanu izglītības pakalpojumu sniedzējiem 
tiešsaistē un digitālās infrastruktūras uzlabošanu. 
Dažas valstis arī palīdzēja jauniešiem uzlabot viņu 
digitālās prasmes, nodrošinot piekļuvi ierīcēm un 
paplašinot finansiālo atbalstu vai aizdevumus 
studentiem. 

£ Tika ieviesti vairāki pasākumi, lai jauniešiem - 
jaunajiem profesionāļiem, studentiem vai neseniem 
absolventiem - pandēmijas laikā nodrošinātu vieglāku 
piekļuvi sociālajai aizsardzībai un tās plašāku aptveri. 

£ Visā Eiropā tika ziņots par pieaugošu vajadzību pēc 
garīgās veselības aprūpes pakalpojumiem, taču 
pielāgošanās bija sarežģīta. Daudzi pasākumi šajā jomā 
bija vērsti uz pakalpojumu pārvietošanu tiešsaistē un 
jaunu interneta pakalpojumu vai tālruņa palīdzības 
līniju ieviešanu. 

Politikas norādes 
£ Eiropā ir tādu jauniešu paaudze, kuri joprojām cieš no 

iepriekšējās krīzes sekām un kurus tagad ir skārusi 
nākamā, ļoti atšķirīgā krīze. Pastāv risks, ka iespēju 
nevienlīdzība palielināsies, radot netaisnīguma sajūtu 
un neuzticēšanos. 

£ Sliktu garīgo veselību jauniešu vidū, kas vairākās 
dalībvalstīs jau rada bažas pirms pandēmijas, var 
raksturot kā krīzi, un garīgās veselības aprūpes 
dienestiem bija grūtības sasniegt visneaizsargātākās 
personas. Garīgā labklājība varētu neatjaunoties tikpat 
strauji kā ekonomiskie rādītāji, kas norāda uz 
nepieciešamību pēc lielākas politiskās uzmanības un 
uzlabotiem pakalpojumiem. 

£ Lai gan daudzi politikas pasākumi bija vērsti uz to, lai 
palīdzētu pāriet uz digitālo pakalpojumu sniegšanu, 
daudzi jaunieši saskārās ar grūtībām saistībā ar 
tiešsaistes pakalpojumiem, jo īpaši izglītības jomā. 
Pakalpojumu sniedzēji ziņoja par problēmām, kas 
saistītas ar nevienlīdzību un motivācijas trūkumu. Ne 
visus pakalpojumus var sniegt digitāli, kas uzsver 
nepieciešamību kopumā uzlabot atbalsta sistēmas, ne 
tikai digitālo pasākumu ziņā. 

£ Lielākā daļa konstatēto politikas pasākumu bija 
pagaidu pasākumi, tostarp papildu atbalsts un šķēršļu 
likvidēšana. Lai mazinātu jauniešu neaizsargātību pret 
krīzēm, ir vajadzīgi ilgtermiņa pasākumi, piemēram, 
pastāvīgi uzlabojumi attiecībā uz piekļuvi darba tirgum 
un pasākumi darba drošības palielināšanai. Tas varētu 
palielināt noturību pret turpmākām krīzēm. 

Papildu informācija 

Ziņojums Covid-19 ietekme uz ES jauniešiem ir pieejams šeit: 
http://eurofound.link/ef20036 

Pētniecības vadītājs: Eszter Sándor 

information@eurofound.europa.eu 

Eiropas Dzīves un darba apstākļu uzlabošanas fonds EF/20/036/LV 1

http://eurofound.link/ef20036
mailto:information@eurofound.europa.eu

